İslâmî ilimlerin hemen her dalında yazılmış telif eser-
lerden bazılarına farklı zamanlarda ve coğrafyalarda bir-
den çok şerh yazıldığı olmuştur. Şerhi çokça yapılmak
ve şerhe konu olmak bakımından etrafında şerh geleneği
oluşmuş birçok eser vardır. Bu bağlamda zikredeceğimiz
eserlerden biri de Mahmûd-ı Şebüsterî (ö. 720/1320)’nin
Gülşen-i Râz’ıdır. Bu eser, devrin fikir ve düşünce yapısını
yansıtması, tasavvufî düşünceyi ana hatlarıyla anlatması,
klasik edebiyatın mazmunlarını ihtivâ etmesi bakımından
tasavvuf literatürünün önemli örneklerinden biridir.

Bu niyetle yapılacak çalışmalarla umûmî ve
husûsî kütüphânelerde seyirlik olarak kalmış veya kaybol-
maya mahkûm birçok eserin günümüz okuyucusunun bilgi
ve gönül dünyasına sunulması en büyük temennimizdir.

Rûşen-i Dil-nüvâz, Mahmûd-ı Şebüsterî’nin Gülşen-i Râz
mesnevîsinin Muhammed Lâhîcî (ö. 912/1506) tarafından
yapılan şerhinin (Mefâtîhü’l-i‘câz fî Şerh-i Gülşen-i Râz)
Harîrî-zâde Mehmed Kemâleddîn (ö. 1299/1882) tarafın-
dan kısmî ilâvelerle hazırlanmış fakat tamamlanamamış
muhtasar tercümesidir. Eserin tamamlanamamış olması
bu çalışmamızı yapmaya engel teşkil eden bir gerekçe
olmamıştır. Zira eser bu haliyle de orijinaldir ve yayınlan-
maya değerdir. Temennimiz eğer bir başka nüshası varsa
ortaya çıkarılıp bu çalışmanın ikmâl edilmesidir.

Mahmûd-ı Şebüsterî’nin tam adı Şeyh Sa‘düddîn
Mahmûd b. Emînüddîn Abdülkerîm b. Yahyâ Şebüsterî
Tebrîzî’dir. İran edebiyatı, kültürü ve tasavvufunun ana
merkezlerinden biri olan Tebriz’in kuzeybatısındaki
Şebuster’de dünyaya gelen Şebüsterî’nin doğum tarihi
kesin olarak bilinmemekle beraber daha çok 687/1288
veya 720/1320 tarihleri arasında yaşadığı kaydedilmiştir1.

Şebüsterî’nin Gülşen-i Râz adlı eseri dolayısı ile çok
sayıda kaynakta ismi geçmiş olmasına rağmen hayatına
dair bilgiler oldukça sınırlıdır. Sa‘âdet-nâme’sindeki kısmî
bilgiler dışında kendi eserlerinde de hakkında malumat
bulunmamaktadır.

eserinde Şeyh
Emînüddîn-i Tebrîzî‘yi şeyhi ve üstadı olarak zikretmekte
ve Fusûs ile Fütühât’ın mütalaasından elde edilemeyen
kalbî huzur ve sükûnu ondan öğrendiğini söylemektedir2.
Şebüsterî’nin kendisinden velâyet hırkası giydiği manevî
mürebbisi ve mürşidi ise Bahâeddîn Ya‘kûb-ı Tebrîzî (ö.
737/1336-1337)’dir3.

Tabîbzâde Mehmed Şükrî Efendi Şebüsterî’nin silsi-
lesinin Emîr Hüseynî ve Bahâeddin Zekeriyyâ el-Mültânî
(ö. 661/1262 [?]) yoluyla Avârifu’l-Maârif yazarı Ebû Hafs
Şihâbüddîn Ömer es-Sühreverdî (ö. 632/1234)’ye ulaştığını
kaydetmiştir4. Şebüsterî’nin silsilesinin Kübrevî geleneği-
ne dayandığı varsayılarak Kübrevîliğin Nûriyye kolunun
pîri Nûreddin Abdurrahman-ı İsferâyînî (ö. 717/1317)’nin
halifesi Emînüddin Abdüsselâm-ı Huncî (ö. 758/1357)’nin
müridi olduğu da söylenmiştir5.

Teknik anlamda tarîkat şeyhliği yapmasa da irfân mec-
lislerinde sohbet ve nasihatleriyle irşâd faaliyetlerini sür-
düren Şebüsterî, Sa‘âdetnâme’de ve Gülşen-i Râz’da da
görüldüğü üzere melâmet neşvesine

Aristo’yu mantık ilmi
konusunda takdirle anarken ilâhiyatla ilgili görüşlerinin
çarpık olduğunu belirtir. Meşşâî filozofu olan İbn Sînâ ve
Râfızî olan Nâsır-ı Hüsrev de onun tenkit ettiği kişiler ara-
sında yer alır8. Böylece o, Gazzâlî ile aynı çizgide buluşur9.

Şiirde üslup ve ifâde olarak Ebû Saîd-i Ebu’l-Hayr (ö.
440/1049), Ferîdüddîn-i Attâr (ö. 618/1221) ve Mevlânâ
Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. 672/1273)’nin aşk ve vecd yolu
üzere olduğu görülmektedir. Doktrin ve formulasyon açı-
sından da İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)’nin etkisinde olduğu
için onun düşünce ve terminolojisini Farsça şiire dâhil
eden muhakkik sûfîlerden biri olarak kabul edilmektedir10.
İbnü’l-Arabî etkisi özellikle Sa‘adet-nâme adlı eserinde
görülmektedir. “Fütûhâtü’l-Mekkiyye’den ve Füsûsu’l-

7 Bkz. Şebüsterî, “Sa‘âdet-nâme”, s. 149.
8 Bkz.

Hikem’den “Azdan çoktan hiçbir şey bırakmadım”11 diye-
rek İbnü’l-Arabî’ye mensûbiyet ve meclûbiyetini ortaya
koyan Şebüsterî’nin, Gülşen-i Râz’da Emîr Hüseyin (ö.
729/1329)’in sorularına cevaplar verirken İbnü’l Arabi
düşüncesinde önemli yer tutan “vücûd”, “adem”, “hilkat”,
“merâtib”, “a’yân-ı sâbite”, “‘ayniyyet ve gayriyyet”, “cev-
her ve araz”, “insan-ı kâmil” vb. kavramları onun kulla-
nış maksadına uygun şekilde açıkladığı görülür. Lâhîcî,
Şebüsterî’nin muvahhid sûfî tâifesinin meşrebinde olduğu-
nu ve bu tâifenin, Hakk’ın dışında bir mevcûd olmadığına
kail olanlar olduğunu söyler12.

Şebüsterî, kısa ömrüne rağmen Bağdat’tan Endülüs’e,
Şam’dan Kafkaslar’a kadar pek çok İslâm ülkesini gez-
miştir13. Sa‘âdet-nâme’de Mısır, Şam ve Hicâz’ı dolaştığını,
şeyhler ve âlimlerle görüştüğünü anlatmakta, onlardan
nakiller yapmaktadır14. Kaynaklarda Kirman’a gittiği,
orada evlendiği, çocukları ve torunları olduğu, bunların
da “Hâcegân” diye tanındıkları rivâyet edilmektedir15.

Bazı kaynaklarda vefat tarihi 718/1318 ve 719/1319
olarak gösterilmekte olan Şebüsterî’nin, vefât ettiğinde
35-37 yaşlarında olduğu söylenmektedir16. Kabri, mürşidi
Bahâeddîn Ya‘kûb-ı Tebrîzî’nin kabri yanında, “Gülşen-i
Pehlevî” adı verilen bahçe içerisinde bulunmaktadır17.

11 Şebüsterî, “Sa‘âdet-nâme”, s. 168.
12 Lâhîcî, Mefâtîhü’l-i‘câz, s.

Asıl adı Mehmed Kemâleddin olup
Rifâî şeyhlerinden Seyyid Abdurrahman el-Harîrî’nin
oğludur. Soyu, Rifâiyye tarikatının pîri Ahmed er-Rifâî
(ö.578/1182)’nin torunlarından Harîriyye kolunun kurucu-
su Ebü’l-Hasan Ali eş-Şeyh es-Seyyid Burhâneddin Ebû’l-
Hasan Ali el-Harîrî’ye (ö. 645/1248) ulaşır73.

73 Bu sülâlenin, “ipekle ilgili, ipekten yapılmış; ipek gibi yumuşak ve ipek
ticareti ile iştiğal etmek” manalarına gelen “Harîrî” lakabıyla anılması, Ebû’l-
Hasan Ali başlar (Harîrî-zâde, Tibyân, I, 289a). Bkz.

Bu arada babası Şeyh Abdurrahmân-ı Harîrî’den tarîkat-ı
Rufâiyye ve Halvetiyye’yi ahzetmiştir. Yine ilim tahsili
ve tarîkatle meşgul iken Ziyâi’l-bedr diye isimlendirdiği
Hizbü’l-bahr’ı şerhetmiştir76.

On yedi yaşında iken babası vefat edince (1284/1867)
bir süre ticaretle meşgul olmuş ise de tekrar ilim tahsili-
ne yönelmiş, bilahare Mevlânâ Şeyh Muhammed el-Enîsî
el-Hüseynî ed-Dımışkî’den tarîkatını tamamlamaya muvaf-
fak olmuştur77.

Harîrî-zâde’nin tasavvufî ve dinî bilgisini artırmak ve
bazı meşâyihle görüşmek amacıyla kısa süreli seyâhatleri
de olmuştur. Bu seyahatlar esnâsında bazı tarîkatlardan
icazet aldığı gibi bazılarından da hırka giymiştir78.

Aslen Halepli olduğu için 1286/1869 yılında akrabalarını
ziyaret için gittiği Halep’te dört ay kalmış bu çevredeki
fazîletli âlim ve şeyhlerle sohbet etmiştir. İstanbul’a dön-

Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy.: 7-8-9-10, İstanbul 1995,
s. 407.

düğünde hadîs âlimlerinden Şeyh Abdüllatif Buhârî’yi
evinde misafir etmiş, kendisinden fıkıh ve müselsel hadis
dersleri okumuş, Kadiriyye tarikatı icâzeti almıştır. Yine
Şeyh Kāsım el-Mağribî (ö. 1298/1880)’nin Câmi‘ü’s-sahîh
derslerine devam etmiş, Allâme ibn Akile el-Mekki’nin
Müselselât- Ukayle el-Mekkî’sini okumuştur 79.

Harîrî-zâde’nin, derinleşip meşhur olduğu saha her ne
kadar tasavvuf ise de kendisini fıkıh, tefsir ve hadîs gibi
diğer dinî ilimlerde de yetiştirmiştir80. Tasavvuf ilmini ken-
disinden tahsil ettiği eş-Şeyh es-Seyyid Muhammed Nûrü’l-
Arabî 81 ile karşılaşmasını, Allah’ın bir lütfu olarak niteleyen

79 Harîrî-zâde, Tibyân, III, vr. 304b
80 Çiçek, “Harîrîzâde Mehmed Kemâleddin Efendi”, s. 411; Çiçek, “Tibyânu

Vesâil’l-Hakāık fî Beyân-i Selâsili’t-Tarâık’a Göre Hacı Bayram-ı Veli ve Bay-
ramiyye”, s. 199.

81 Muhammed Nûru’l-Arabî, 1220/1805’de Kahire’de dünyaya gelmiştir.
1820’de Ezher hocalarından Şeyh Hasan el-Kuveysinî’nin yanında tahsil
hayatına başlamış, dokuz yıl tahsil gördükten sonra 1244/1828 tarihinde
Yanya’ya gitmiş burada Nakşibendî şeyhi Yûsuf Efendi’ye intisap etmiş-
tir. 1245 (1829-30) yılında Yûsuf Efendi’nin emriyle Mekke’ye gitmiştir.
Burada Halvetî-Şâbânî şeyhi İbrâhim eş-Şemârikî’ye intisap ederek ken-
disinden Halvetî-Şâbânî, Üveysiyye ve Ekberiyye tarikatlarından icâzet
almıştır. Mekke’den ayrılıp Kahire’ye dönmüştür.